Уг. дело № 1-239/2023 года 

УИД 56RS0007-01-2023-002480-21 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Бугуруслан 03 октября 2023 года

Судья Бугурусланского районного суда Оренбургской области Ревин А.А., с участием государственного обвинителя - прокурора Бугурусланской межрайонной прокуратуры Рываевой И.В., подсудимой ФИО4, защитника Нарушева А.А., при секретаре Митрофановой Р.Х., изучив материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

подсудимая ФИО4, обвиняется в том, что она, проживая в 

<

адрес>, зная о доходности незаконного сбыта наркотических средств полусинтетического вида группы опиатов, намереваясь получить выгоду от совершения этих преступлений, в период с декабря 2022 года по 04 мая 2023 года вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт третьим лицам наркотических средств и в том числе наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>. Согласно распределенным между ними ролями, неустановленное лицо неустановленным способом приобретало крупными партиями указанное наркотическое средство, которое фасовало в свертки, состоящие из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, и затем, посредством переписки в сети «Интернет» через тайниковые закладки передавало ФИО4, а последняя, в свою очередь, выполняла свою роль в преступной группе, оборудовала тайниковые закладки на территории Самарской и Оренбургской областях, после чего ФИО4 сообщала об их местонахождении через сеть «Интернет» неустановленному лицу, после чего данное лицо через Интернет-сайт в неустановленном следствии Интернет-магазине, подыскивало потенциальных покупателей наркотического средства и также через сеть «Интернет» сообщало приобретателям наркотического средства о месте нахождения тайниковых закладок с наркотиком, которые ранее, выполняя свою роль в преступной группе, оборудовала ФИО4 От каждой оборудованной тайниковой закладки с наркотическим средством, ФИО4 от неизвестного лица получала денежное вознаграждение не менее 300 рублей, а выручку от реализации наркотического средства неизвестное лицо забирало себе.

(1) Так она, т.е. ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,57 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в 

<

адрес>, где в 19:28 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,57 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 19 м. южнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты>, чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 05:00 ч. по 05:25 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Свидетель №6» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 19 м. южнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 18.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), массой 1,57 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

(2) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,79 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 19:34 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,79 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м. южнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты> чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 04:35 ч. по 04:50 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Свидетель №6» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м. южнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта № от 17.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,79 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(3) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,76 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 19:41 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,76 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном у ограждения двора 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>, чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 04:05 ч. по 04:27 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у ограждения двора 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта № от 16.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,76 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(4) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,93 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 19:44 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,93 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 12,5 см. восточнее от фундамента 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты>, чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 03:45 ч. по 04:01 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 12,5 см. восточнее от фундамента 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта № от 15.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,93 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

(5) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,71 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 19:46 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,71 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 6 м. южнее от входной калитки во двор 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты>, чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 03:20 ч. по 03:37 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 6 м. южнее от входной калитки во двор 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 14.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,71 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(6) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,80 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 19:49 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,80 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 8 м. северо-восточнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты>, чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 02:57 ч. по 03:15 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 8 м. северо-восточнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 13.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,80 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(7) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,60 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 19:52 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,60 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 4 м. восточнее от входных ворот 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты>, чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 02:41 ч. по 02:53 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 4 м. восточнее от входных ворот 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта № от 12.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,60 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(8) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,62 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 19:52 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,62 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м. севернее от помещения гаража 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты>, чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 02:25 ч. по 02:37 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м. севернее от помещения гаража д.43 по ул. Бамбурова г. Бугуруслан Оренбургской области (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта № от 10.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,62 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(9) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе ацетилкодеин, 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,70 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 19:54 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,70 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 31 м. южнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты> чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 02:10 ч. по 02:21 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 31 м. южнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта № от 10.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,70 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(10) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,56 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 19:55 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,56 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 25 м. юго-восточнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона «Honor x8a», чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 01:51 ч. по 02:07 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 25 м. юго-восточнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта № от 09.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,56 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(11) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,75 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 19:57 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,75 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 8 м. юго-восточнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты> чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 01:35 ч. по 01:47 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 8 м. юго-восточнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта № от 08.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,75 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(12) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,79 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 19:58 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,79 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 4 м. юго-восточнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты>», чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 01:18 ч. по 01:31 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 4 м. юго-восточнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта № от 07.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,79 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(13) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,55 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 20:00 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,55 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 4 м. юго-восточнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона «Honor x8a», чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 01:01 ч. по 01:15 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 4 м. юго-восточнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно справке об исследовании № от 05.05.2023 и заключению эксперта № от 29.06.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,55 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(14) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,75 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 20:02 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,75 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 4 м. южнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты> чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 00:49 ч. по 00:58 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 4 м. южнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта № от 06.05.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,75 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(15) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,73 г., т.е. в значительном размере, которое 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в г. Бугуруслан Оренбургской области, где в 20:04 ч. 04.05.2023 ФИО4 поместила указанное наркотическое средство, массой не менее 1,73 г., т.е. в значительном размере, в оборудованный ФИО4 тайниковую закладку в траве, на участке местности, расположенном на расстоянии 24 м. юго-западнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), тем самым выполняя свою роль в преступной группе, после чего путем фотосъёмки зафиксировала место нахождение данной тайниковой закладки с указанием координат геолокации при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты>», чтобы в дальнейшем сообщить посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте оборудованного тайника-закладки действующему с ней в группе неустановленному лицу, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства, то есть выполнила все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 00:35 ч. по 00:46 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 24 м. юго-западнее 

<

адрес> (координаты геолокации 

<

данные изъяты>), в траве был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков бежевого цвета, являющимся, согласно справке об исследовании № от 05.05.2023 и заключению эксперта № от 29.06.2023 наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,73 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое она (ФИО4) незаконно, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(16) Она же, ФИО4, 2 мая 2023 года в дневное время, находясь на территории г. Москва, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в крупном размере посредством переписки через Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении с целью последующего совместного сбыта части имеющегося у неустановленного лица наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой не менее 479,76 г., (1,68 г, 1,77 г, 1,62 г, 1,72 г, 1,62 г, 1,66 г, 1,66 г, 1,70 г, 1,86 г, 1,67 г., 1,85 г., 1,59 г., 1,80 г., 1,57 г., 1,84 г., 1,74 г, 1,56 г., 1,80 г., 1,63 г., 1,80 г., 1,51 г., 1,68 г, 1,85 г, 1,71 г, 1,68 г., 1,77 г., 1,64 г., 1,55 г, 1,81 г., 1,82 г., 1,60 г., 1,86 г., 1,78 г., 1,87 г., 1,69 г., 1,99 г., 1,75 г., 1,64 г., 1,80 г., 1,60 г., 1,69 г., 1,70 г., 1,60 г., 1,54 г., 1,88 г., 1,58 г., 1,72 г., 1,57 г., 1,59 г., 1,66 г., 1,71 г., 1,68 г., 1,68 г., 1,89 г., 1,82 г., 1,72 г., 1,80 г., 1,59 г., 1,72 г., 1,73 г., 1,64 г., 1,74 г., 1,59 г., 1,76 г., 1,50 г., 1,64 г., 1,76 г., 1,50 г., 1,69 г., 1,57 г., 1,83 г., 1,52 г., 1,58 г., 1,78 г., 1,56 г., 1,71 г., 1,89 г., 1,44 г., 1,83 г., 1,94 г., 1,57 г., 1,69 г., 1,78 г., 1,85 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,87 г., 1,74 г., 1,62 г., 1,75 г., 1,69 г., 1,64 г., 1,76 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,68 г., 1,49 г., 1,65 г., 1,51 г., 1,70 г., 1,42 г., 1,65 г., 1,73 г., 1,63 г., 1,64 г., 1,57 г., 1,72 г., 1,67 г., 1,53 г., 1,88 г., 1,81 г., 1,77 г., 1,66 г., 1,73 г., 1,63 г., 1,66 г., 1,64 г., 1,74 г., 1,64 г., 1,73 г., 1,71 г., 1,62 г., 1,60 г., 1,90 г., 1,61 г., 1,72 г., 1,79 г., 1,74 г., 1,91 г., 1,80 г., 1,60 г., 1,82 г., 1,69 г., 1,77 г., 1,53 г., 1,67 г., 1,64 г., 1,79 г., 1,75 г., 1,48 г., 1,73 г., 1,83 г., 1,75 г., 1,67 г., 1,63 г., 1,58 г., 1,72 г., 1,70 г., 1,65 г., 1,63 г., 1,80 г., 1,70 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,85 г., 1,73 г., 1,60 г., 1,46 г., 1,88 г., 1,75 г., 1,69 г., 1,71 г., 1,56 г., 1,66 г., 1,69 г., 1,91 г., 1,73 г., 1,69 г., 1,75 г., 1,70 г., 1,76 г., 1,29 г., 1,83 г., 1,67 г., 1,50 г., 1,76 г., 1,62 г., 1,81 г., 1,61 г., 1,70г., 1,73 г., 1,62 г., 1,45 г., 1,69 г., 1,59 г., 1,62 г., 1,90 г., 1,68 г., 1,57 г., 1,68 г., 1,70 г., 1,70 г., 1,77 г., 1,57 г., 1,69 г., 1,79 г., 1,74 г., 1,84 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,76 г., 1,70 г., 1,73 г., 1,55 г., 1,70 г., 1,53 г., 1,66 г., 1,74 г., 1,59 г., 1,88 г., 1,68 г., 1,72 г., 1,58 г., 1,70 г., 1,60 г., 1,64 г., 1,48 г., 1,57 г., 1,68 г., 1,60 г., 1,72 г., 1,86 г., 1,75 г., 1,54 г., 1,66 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,67 г., 1,59 г., 1,80 г., 1,69 г., 1,65 г., 1,83 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,71 г., 1,55 г., 1,63 г., 1,57 г., 1,93 г., 1,62 г., 1,67 г., 1,67 г., 1,65 г., 1,57 г., 1,70 г., 1,81 г., 1,80 г., 1,64 г., 1,80 г., 1,74 г., 1,79 г., 1,71 г., 1,60 г., 1,91 г., 1,78 г., 1,76 г., 1,75 г., 1,89 г., 1,83 г., 1,48 г., 1,74 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,79 г., 1,77 г., 1,61 г., 1,79 г., 1,56 г., 1,68 г., 1,50 г., 1,79 г., 1,64 г., 1,63 г., 1,46 г., 1,74 г., 1,69 г., 1,77 г., 1,79 г., 1,34 г., 1,71 г., 1,80 г., 1,72 г.), т.е. в крупном размере, расфасованное не менее, чем в 284 свертка, которые 2 мая 2023 года в дневное время забрала из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом в г. Москва, выполняя свою роль в преступной группе, и 4 мая 2023 авиа и железнодорожным транспортом перевезла в 

<

адрес>, где с целью дальнейшего незаконного сбыта 249 свертков с указанным наркотическим средством поместила в верхний ящик комода, в спальной комнате 

<

адрес>.55 по 

<

адрес>, являющейся временным местом проживания ФИО4, а остальные 35 свертков с указанным наркотическим средством хранила при себе, в левом переднем кармане джинс, находящихся на ней, а также в сумке, находящейся при ней, которые ФИО4 и неустановленное следствием лицо намеревались реализовать, путем их размещения в тайниках закладках на территории г. Бугуруслан Оренбургской области, то есть ФИО4 и неустановленное следствием лицо выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО4 и неустановленное следствием лицо довести не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как:

- в период времени с 21:20 ч. по 23:25 ч. 04.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 23 м. восточнее 

<

адрес> в левом переднем кармане джинс, находящихся на ФИО4 были обнаружены и изъяты 5 свертков, а в сумке, находящейся при ФИО4 были обнаружены и изъяты 30 свертков, каждый из которых изготовлен из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в которых находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществами в виде комков бежевого цвета, массами: 1,68 г, 1,77 г, 1,62 г, 1,72 г, 1,62 г, 1,66 г, 1,66 г, 1,70 г, 1,86 г, 1,67 г., 1,85 г., 1,59 г., 1,80 г., 1,57 г., 1,84 г., 1,74 г, 1,56 г., 1,80 г., 1,63 г., 1,80 г., 1,51 г., 1,68 г, 1,85 г, 1,71 г, 1,68 г., 1,77 г., 1,64 г., 1,55 г, 1,81 г., 1,82 г., 1,60 г., 1,86 г., 1,78 г., 1,87 г., 1,69 г., являющиеся, согласно заключений экспертов № от 24.05.2023, № от 29.06.2023, наркотическими средствами - смесями (препаратами), содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 59,96 г.

- в период времени с 06:00 ч. по 07:00 ч. 05.05.2023 сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия, проводимого в 

<

адрес> по 

<

адрес>, в верхнем ящике комода, расположенного в спальной комнате были обнаружены и изъяты 249 свертков, каждый из которых изготовлен из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, в которых находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента полимерного материала черного цвета, с веществами в виде комков бежевого цвета, массами: 1,99 г., 1,75 г., 1,64 г., 1,80 г., 1,60 г., 1,69 г., 1,70 г., 1,60 г., 1,54 г., 1,88 г., 1,58 г., 1,72 г., 1,57 г., 1,59 г., 1,66 г., 1,71 г., 1,68 г., 1,68 г., 1,89 г., 1,82 г., 1,72 г., 1,80 г., 1,59 г., 1,72 г., 1,73 г., 1,64 г., 1,74 г., 1,59 г., 1,76 г., 1,50 г., 1,64 г., 1,76 г., 1,50 г., 1,69 г., 1,57 г., 1,83 г., 1,52 г., 1,58 г., 1,78 г., 1,56 г., 1,71 г., 1,89 г., 1,44 г., 1,83 г., 1,94 г., 1,57 г., 1,69 г., 1,78 г., 1,85 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,87 г., 1,74 г., 1,62 г., 1,75 г., 1,69 г., 1,64 г., 1,76 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,68 г., 1,49 г., 1,65 г., 1,51 г., 1,70 г., 1,42 г., 1,65 г., 1,73 г., 1,63 г., 1,64 г., 1,57 г., 1,72 г., 1,67 г., 1,53 г., 1,88 г., 1,81 г., 1,77 г., 1,66 г., 1,73 г., 1,63 г., 1,66 г., 1,64 г., 1,74 г., 1,64 г., 1,73 г., 1,71 г., 1,62 г., 1,60 г., 1,90 г., 1,61 г., 1,72 г., 1,79 г., 1,74 г., 1,91 г., 1,80 г., 1,60 г., 1,82 г., 1,69 г., 1,77 г., 1,53 г., 1,67 г., 1,64 г., 1,79 г., 1,75 г., 1,48 г., 1,73 г., 1,83 г., 1,75 г., 1,67 г., 1,63 г., 1,58 г., 1,72 г., 1,70 г., 1,65 г., 1,63 г., 1,80 г., 1,70 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,85 г., 1,73 г., 1,60 г., 1,46 г., 1,88 г., 1,75 г., 1,69 г., 1,71 г., 1,56 г., 1,66 г., 1,69 г., 1,91 г., 1,73 г., 1,69 г., 1,75 г., 1,70 г., 1,76 г., 1,29 г., 1,83 г., 1,67 г., 1,50 г., 1,76 г., 1,62 г., 1,81 г., 1,61 г., 1,70г., 1,73 г., 1,62 г., 1,45 г., 1,69 г., 1,59 г., 1,62 г., 1,90 г., 1,68 г., 1,57 г., 1,68 г., 1,70 г., 1,70 г., 1,77 г., 1,57 г., 1,69 г., 1,79 г., 1,74 г., 1,84 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,76 г., 1,70 г., 1,73 г., 1,55 г., 1,70 г., 1,53 г., 1,66 г., 1,74 г., 1,59 г., 1,88 г., 1,68 г., 1,72 г., 1,58 г., 1,70 г., 1,60 г., 1,64 г., 1,48 г., 1,57 г., 1,68 г., 1,60 г., 1,72 г., 1,86 г., 1,75 г., 1,54 г., 1,66 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,67 г., 1,59 г., 1,80 г., 1,69 г., 1,65 г., 1,83 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,71 г., 1,55 г., 1,63 г., 1,57 г., 1,93 г., 1,62 г., 1,67 г., 1,67 г., 1,65 г., 1,57 г., 1,70 г., 1,81 г., 1,80 г., 1,64 г., 1,80 г., 1,74 г., 1,79 г., 1,71 г., 1,60 г., 1,91 г., 1,78 г., 1,76 г., 1,75 г., 1,89 г., 1,83 г., 1,48 г., 1,74 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,79 г., 1,77 г., 1,61 г., 1,79 г., 1,56 г., 1,68 г., 1,50 г., 1,79 г., 1,64 г., 1,63 г., 1,46 г., 1,74 г., 1,69 г., 1,77 г., 1,79 г., 1,34 г., 1,71 г., 1,80 г., 1,72 г., являющиеся, согласно заключений экспертов № от 26.05.2023, Э/2-407 от 29.06.2023, наркотическими средствами - смесями (препаратами), содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 419,80 г.

Таким образом, ФИО4 совместно с неустановленным следствием лицом покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, общей массой 479,76 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении данных преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, используя свое право, предоставленное ст.51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимой ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Показаниями при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.ст. 276, 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: 

- подозреваемой ФИО4 от 05.05.2023 г., о том, что вину в совершении инкриминируемых преступлений, признала полностью и пояснила, что по личным обстоятельствам она решила заниматься незаконным сбытом наркотических средств, для чего с помощью Интернета, посредством мессенджера 

<

данные изъяты>», она списалась с лицом причастным к сбыту наркотического средства «героин», под именем ФИО42», который предложил ей заняться преступной деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств путем оборудования «тайников-закладок», другими словами стать «закладчиком», на что она согласилась. ФИО43 сообщил, что есть несколько городов, где нужно оборудовать тайники-закладки, тот назвал несколько городов среди которых был г. Самара, они обговорили детали как будет проходить ее деятельность и сумму денежных средств, которые ей будет выплачивать ФИО44, за одну «тайник-закладку», данная сумма составила 300 рублей. Так же тот сообщил ей, что наркотическое средство «героин», предназначенное для оборудования «тайников-закладок», ей необходимо забирать с указанного места в г. Москва и перевозить его до места назначения, а именно г. Самары самостоятельно. В дальнейшем, она произвела оборудование «тайников-закладок» с наркотическим средством «героин», при производстве закладок она использовала свой мобильный телефон, для фотографирования участков местности и данные о координатах геолокации, и для обозначения точного места где лежит «тайник-закладка», а именно сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри наркотическим средством «героин». Так, разложив все имеющиеся у нее свертки, оборудовав «тайники -закладки», она возвратилась на съемную квартиру, откуда осуществляла отправку указанных фото «Хамзе». Наркотические средства, предназначенные для сбыта путем оборудования «тайников-закладок» она так же брала из «тайников-закладок» расположенных в г. Самара, данные тайники с большим количеством называют «груз», «габарит». 

В начале мая 2023 г. с ней по средствам мессенджера 

<

данные изъяты>» связался ФИО45 который сообщил ей, что ей необходимо осуществить оборудования «тайников-закладок» в 

<

адрес>. В дальнейшем, ей пришло сообщение от ФИО46 в мессенджере 

<

данные изъяты>», а именно фотография на котором был сфотографирован участок местности и имелись координаты геолокации, а также условное обозначение, ФИО47 пояснил ей что в указанном месте она должна забрать в «тайнике» наркотические средства, предназначенные для дальнейшего оборудования «тайников-закладок» в г. Бугуруслане, по другому данные наркотические средства можно называть «габаритным грузом» или же просто «габарит», что она и сделала. Прилетев в г. Самару 03 мая 2023 г., она по средствам интернет ресурса «Авито», нашла подходящую ей квартиру в 

<

адрес>, в 

<

адрес> 04 мая 2023 г. на поезде приехала в г. Бугуруслан. Встретившись с хозяйкой квартиры, они обсудили условия оплаты, требования арендодателя по условиям проживания, и она также произвела оплату необходимых денежных средств, далее арендодатель покинул квартиру. После чего она расположилась в квартире, произвела фасовку свертков из изоленты чёрного цвета с находящимся внутри наркотическим средством «героин» в прозрачные полимерные пакеты, в каждый пакет она уложила по двадцать пять свертков, только один пакет получился из двадцати четырех свертков, у нее получилось 12 пакетов, 10 из которых она убрала в шкаф, расположенный в гостиной комнате квартиры, а два из которых она приготовила чтобы взять с собой. 

После чего она решила выйти на улицу, чтобы осуществить «тайники-закладки» на территории г. Бугуруслана. Она взяла с собой эти два прозрачных пакета и убрала их в карманы джинс. Выйдя из квартиры, она направилась в неизвестном направлении, она заранее не выбирала маршрут, по которому будет проходить и осуществлять «тайники-закладки», а будет выбирать маршрут по ходу ее движения, и выбирать наиболее подходящие места и маршруты менее безлюдные, где ее действия будут не видны людям. «Закладки» она раскладывала таким образом, чтобы те находились на некотором удалении друг от друга и при этом за каждую тайниковую закладку платят отдельно. При осуществлении фотографирования и координатам геолокации, данная улица по средствам приложения называлась 

<

адрес> После чего она шла по одной из улиц г. Бугуруслана, и к ней подошли двое неизвестных ей людей, те представились сотрудниками полиции и продемонстрировали свои служебные удостоверения. После чего, те сообщили, что есть подозрения о ее причастности к сбыту наркотических средств на территории г. Бугуруслана, путем оборудования «тайников-закладок». После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа в составе следователя, эксперта, оперативных сотрудников и двух девушек. После разъяснения её прав, она пояснила что у нее в левом кармане джинс имеется 5 свертков из изоленты черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством «героин», а также что в имеющейся у нее при ней сумке в наружном кармане имеется 5 свертков из изоленты черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством «героин», так же она продемонстрировала сотрудникам полиции имеющиеся у нее в галереи принадлежащего ей мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, фотографии с оборудованными ей «тайниками-закладками» в количестве 15 штук. После чего сотрудниками полиции было произведено изъятие 10 свертков из изоленты черного цвета, также сотрудниками полиции были изъяты принадлежащие ей две банковские карты ПАО 

<

данные изъяты>», а также два принадлежащих ей мобильных телефона марок 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> Затем сотрудниками полиции были приглашены двое незаинтересованных молодых людей для участия в качестве понятых. И сотрудниками полиции было произведено 15 осмотров места происшествия по данным координат геолокаций, имеющихся на фотографиях с местами «тайников-закладок», в ходе которых производилось изъятие свертков из изоленты черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством «героин». После чего проводилось их упаковка, а затем участвующие лица ставили подписи в протоколах осмотра после его ознакомления. Затем около 06:00 ч. 05.05.2023 все участвующие лица направились по адресу: 

<

адрес>, это квартира, которую она сняла в аренду, находясь в которой она пояснила что у нее в шкафу расположенном в гостиной комнате квартиры имеются прозрачные полиэтиленовые пакеты в количестве 10 штук, в девяти из которых имеются свертки из изоленты черного цвета в количестве 25 штук и один прозрачный полиэтиленовый пакет в котором имеются свертки из изоленты черного цвета в количестве 24 штук, в данных свертках находится наркотическое средство «героин». После чего сотрудниками полиции было произведено изъятие указанных свертков в количестве 249 (двести сорок девять) штук, а также их упаковка. Также сотрудниками полиции были изъяты прозрачные полимерные пакеты с замком типа «ZipLock», которые были также упакованы. После чего все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и после ознакомления поставили личные подписи. В дальнейшем она была доставлена в помещение МО МВД России «Бугурусланский» для дачи объяснения (т.2 л.д.222-230). Данные показания ФИО4 подтвердила в полном объеме;

- обвиняемой ФИО4 от 05.05.2023 г., согласно которого вину в инкриминируемом ей деянии, она признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, и подтвердила данные ею ранее показания в качестве подозреваемой (т. 2 л.д.235-237). Данные показания ФИО4 подтвердила в полном объеме; 

- обвиняемой ФИО4 от 24.07.2023 г., о том, что ранее данные показания ею по данному уголовному делу в качестве подозреваемой она поддержала полностью и показала, что все свертки с наркотическими средствами, которые она разместила в тайники закладки в г. Бугуруслане, а также изъятые у нее и в квартире, которую она сняла в г. Бугуруслане 04.05.2023, она взяла в г. Москва 02.05.2023 в дневное время. ФИО48, который ей в мессенджере 

<

данные изъяты>» сообщал, где находятся наркотические средства она визуально не видела, т.е. лично с ним не встречалась, общалась только по видеосвязи, его фамилию, отчество и другие установочные данные ей не известны и где он находится и как его найти ей не известно (т. 3 л.д.26-27). Данные показания ФИО4 подтвердила в полном объеме;

- обвиняемой ФИО4 от 24.07.2023 г., о том, что сущность предъявленного ей обвинения ей разъяснена и понятна, вину в предъявленном ей обвинении признает полностью, а именно то, что 04.05.2023 на территории г. Бугуруслана она сделала 15 тайников закладок с наркотическими средствами, а также пыталась сбыть наркотические средства также через тайники закладки, находящиеся в свертках, которые у нее находились при себе, когда она была задержана сотрудниками полиции, а также в квартире, которую она сняла в г. Бугуруслане. Ранее данные показания ею показания в качестве подозреваемой и обвиняемой по данному уголовному делу она поддерживает полностью. Вину в совершенных преступлениях она признает полностью, в содеянном искренне и глубоко раскаивается (т. 3 л.д.55-57). Данные показания ФИО4 подтвердила в полном объеме;

- свидетеля Свидетель №1, о том, что 05.05.2023 около 00.30 ч. он и его знакомый ФИО2 были приглашены сотрудниками полиции г. Бугуруслана для участия в осмотрах мест происшествий в качестве понятых. Находясь около 

<

адрес> где находились сотрудники полиции, следователь, которая представилась Свидетель №2, а также не знакомая ему ранее женщина, которая представилась ФИО4 А,В., жительницей 

<

адрес> которая пояснила, что 04.05.2023 в вечернее время до задержания ее сотрудниками полиции она успела сделать 15 закладок с наркотическими средствами и что она добровольно желает указать места на территории г. Бугуруслана, где разместила тайники-закладки с наркотиками. После чего, сотрудниками полиции с участием его, ФИО2 и ФИО4 были проведены осмотры участков местностей по координатам-геолокации и фотоизображений, зафиксированными в ходе осмотра мобильного телефона ФИО4, который как пояснили сотрудники полиции, был изъят у нее ранее. В ходе данных осмотров были изъяты 15 свертков, перемотанных изолентой черного цвета. После каждого осмотра следователем каждый раз составлялся протокол осмотра места происшествия. В ходе проведения данных осмотров ФИО4 добровольно, самостоятельно поясняла, что обнаруженные и изъятые свертки на данных участках местностях положила она, делая тайник-закладку с наркотическим средством, для последующей их продажи. 

Кроме того, был проведен осмотр 

<

адрес>, где в ходе осмотра данной квартиры ФИО4 пояснила, что в спальной комнате в верхнем ящике комода находятся свертки с наркотическими средствами, после чего в ходе осмотра данного ящика сотрудниками полиции действительно были обнаружены 10 полимерных пакетов с застежками, в которых находились свертки, перемотанные изолентой черного цвета, общее количество свертков при их пересчете сотрудниками полиции составило 249 штук. Также в данном ящике находились еще пустые полиэтиленовые пакеты с застежками. Следователь Свидетель №2 по вышеуказанным обстоятельствам также составила протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица лично ознакомились, в том числе и ФИО4 и от кого-либо, каких-либо замечаний и дополнений на его составление не поступало, после чего в данном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи.

При всех вышеуказанных обстоятельствах экспертом, который также принимал участие в вышеуказанных осмотрах, проводилось фотографирование на цифровой фотоаппарат.

При вышеуказанных обстоятельствах сотрудниками полиции или другими лицами, какого-либо психологического давления или физического воздействия на ФИО4 не оказывалось, она все поясняла добровольно и самостоятельно. В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что в обнаруженном и изъятом вышеуказанном свертке находилось наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), который запрещен для свободного оборота и в связи с этим было возбуждено уголовное дело по факту покушения на его незаконный сбыт (т.2, л.д.140-142);

- свидетеля Свидетель №2, о том, что она проходит службу в следственном отделе МО МВД России «Бугурусланский», в должности старшего следователя. 04.05.2023 около 20.30 ч. ей от оперативного дежурного дежурной части МО МВД РФ «Бугурусланский» поступило сообщение о том, что сотрудниками ОНК МО МВД РФ «Бугурусланский» в тот день 04.05.2023 при проведении оперативно-розыскных мероприятий задержана женщина, причастная к незаконному сбыту наркотических средств, в связи с чем, она с экспертом криминалистом МО МВД России «Бугурусланский» Свидетель №3, прибыла к 

<

адрес>, для проведения осмотра. На месте находились сотрудники ОНК МО МВД РФ «Бугурусланский»: Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №4, ФИО50., а также незнакомая ей ранее женщина. 

В дальнейшем, осмотр проводился с участием двух понятых девушек: ФИО3 и Свидетель №8 на участке местности, расположенном в 23 м. восточнее 

<

адрес>, в ходе которого при ФИО4 были обнаружены и изъяты 5 свертков из джинс, 30 свертков из сумки, которые были изготовлены из изоленты черного цвета. Также были обнаружены и изъяты два мобильных телефона и две банковские карты. 

В ходе осмотра мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО4, проводимого с разрешения последней, в его памяти были обнаружены 15 фотографий за 04.05.2023 с изображениями различных участков местностей, а также обозначением координат геолокации и адресов, находящихся в г. Бугуруслане, при этом на каждой фотографии имелась белая точка со стрелкой. Данные фотографии эксперт Свидетель №3 сфотографировал на цифровой фотоаппарат, а также все номера координат-геолокации и адресов каждой фотографии она записала в протокол осмотра места происшествия. Также в ходе осмотра указанного мобильного телефона в мессенджере 

<

данные изъяты> имелась переписка ФИО4 с абонентом ФИО51 о том, что наркотические средства ей необходимо разложить на территории 

<

адрес> и переписка ФИО4 с абонентом ФИО52 в которой та просит перевести ей денежные средства. Ей по вышеуказанным обстоятельствам был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица лично ознакомились, в том числе и ФИО4 и от кого-либо, каких-либо замечаний и дополнений на его составление не поступало, после чего в данном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. 

После чего с участием двух понятых мужчин, ФИО4 и сотрудников ОНК МО МВД России «Бугурусланский» были проведены осмотры участков местностей по координатам-геолокаций и фотоизображений, зафиксированными в ходе осмотра мобильного телефона ФИО4, в ходе осмотра которых были обнаружены и изъяты 15 свертков, перемотанных изолентой черного цвета. 

В дальнейшем, этим же составом был проведен осмотр места происшествия 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где в спальной комнате в верхнем ящике комода были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетов с замком типа «Zip-lock», в которых находились свертки, изготовленные из изоленты черного цвета, общее количество свертков при их пересчете составило 249 штук. Также в данном ящике находились еще пустые полиэтиленовые пакеты с замками типа «Zip-lock», которые также были изъяты.

Ей по вышеуказанным обстоятельствам был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица лично ознакомились, в том числе и ФИО4 и от кого-либо, каких-либо замечаний и дополнений на его составление не поступало, после чего в данном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. При всех вышеуказанных обстоятельствах экспертом Свидетель №3 проводилось фотографирование на цифровой фотоаппарат. При всех вышеуказанных обстоятельствах сотрудниками полиции или другими лицами, какого-либо психологического давления или физического воздействия на ФИО4 не оказывалось, та все поясняла добровольно и самостоятельно. Впоследствии, как ей стало известно в вышеуказанных свертках находились наркотические средства - 

<

данные изъяты> (героин) и в связи с этим были возбуждены уголовные дела по факту совершения ФИО4 покушения на их незаконный сбыт (т.2, л.д.143-146);

- свидетеля Свидетель №3, которые практически полностью совпадают с показаниями свидетеля Свидетель №2 по факту его участия в составе СОГ при осмотре места происшествия, с участием ФИО4, имевшего место в период с 04.05.2023 по 05.05.2023 г., на участке местности около 

<

адрес>, в ходе которого изымались свертки, изготовленные из изоленты черного цвета, находящиеся при ФИО4, сотовые телефоны, банковские карты. А также при осмотре участков местности по координатам геолокиций и фотоизображений, зафиксированных в ходе осмотра мобильного телефона ФИО4, были обнаружены и изъяты свертки, перемотанные изолентой черного цвета. В дальнейшем, проводился осмотр 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки, перемотанные изолентой черного цвета и пустые пакеты. При этом, при всех вышеуказанных процессуальных действий следователем Свидетель №2 составлялись протоколы осмотра места происшествий, а им проводилось фотографирование на цифровой фотоаппарат. (т.2, л.д.147-150);

- свидетеля Свидетель №8, которая показала, что 04.05.2023 около 21.00 ч. она и ее знакомая ФИО3, по приглашению сотрудников полиции г. Бугуруслана участвовали в осмотре места происшествия в качестве понятых. Осмотр проводился около 

<

адрес>, где также находились сотрудники полиции, следователь, которая представилась Свидетель №2 и ранее не знакомая ей женщина, которая всем представилась ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, жительницей 

<

адрес>. Следователем Свидетель №2 были разъяснены всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего ФИО4 пояснила, что у нее при ней имеются наркотики, которые находятся в свертках, которые были предназначены для сбыта через тайники-закладки и что с собой из 

<

адрес> она привезла 299 свертков с наркотиками - героин. Затем ФИО4 из левого переднего кармана джинс, находящихся на ней добровольно, самостоятельно вытащила 5 свертков, перемотанных изолентой черного цвета. Также ФИО4 из сумки, находящейся при ней добровольно, самостоятельно вытащила еще 5 аналогичных свертков, и один пакет в котором находилось еще 25 таких же свертков. Также ФИО4 из сумки вытащила два мобильных телефона: один марки 

<

данные изъяты>», в котором находилась сим-карта 

<

данные изъяты>», второй марки 

<

данные изъяты> в котором также находилась сим-карта 

<

данные изъяты>», кошелек в котором находились: одна банковская карта 

<

данные изъяты>» на имя ФИО54, одна банковская карта 

<

данные изъяты>» на имя ФИО55. Сотрудники полиции все вышеуказанные 35 свертков и указанные вещи изъяли у ФИО4. Сотрудниками полиции в ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>», который выдала ФИО4, проводимого с разрешения последней, в его памяти были обнаружены 15 фотографий за 04.05.2023 с изображениями различных участков местностей, а также обозначением координат геолокации и адресов, находящихся в г. Бугуруслане, при этом на каждой фотографии имелась белая точка со стрелкой. ФИО4 пояснила, что на данный телефон в тот вечер 04.05.2023 она фотографировала места закладок с наркотиками, которые она успела сделать на территории г. Бугуруслан. Данные фотографии сотрудники полиции сфотографировали на цифровой фотоаппарат, а также все номера координат-геолокации и адресов каждой фотографии следователь Свидетель №2 записала в протокол осмотра места происшествия. 

Также в ходе осмотра указанного мобильного телефона в мессенджере 

<

данные изъяты> имелась переписка ФИО4 с абонентом ФИО56 о том, что наркотические средства ей необходимо разложить в г. Бугуруслан. ФИО4 пояснила, что вышеуказанные фотографии та должна была отправить также через 

<

данные изъяты>» данному абоненту. Также в 

<

данные изъяты> имелась переписка ФИО4 с абонентом ФИО57», в которой та просит перевести ей денежные средства. ФИО4 пояснила, что данные переписки та вела с организатором по сбыту наркотиков через тайники-закладки по имени ФИО58. Следователь Свидетель №2 по вышеуказанным обстоятельствам составила протокол осмотра места происшествия, который проводился 04.05.2023 в период времени с 21.20 ч. по 23.25 ч. С данным протоколом все участвующие лица лично ознакомились, и от кого-либо, каких-либо замечаний и дополнений на его составление не поступало, в том числе и от ФИО4, затем в данном протоколе все участвующие лица расписались, в том числе и ФИО4 При всех вышеуказанных обстоятельствах эксперт, который также принимал участие в вышеуказанном осмотре, проводил фотографирование на цифровой фотоаппарат. 

При всех вышеуказанных обстоятельствах сотрудниками полиции или другими лицами, какого-либо физического воздействия и психологического давления на ФИО4 не оказывалось, та все поясняла самостоятельно и добровольно. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что во всех обнаруженных и изъятых у ФИО4 вышеуказанных свертках находились наркотические средства: 

<

данные изъяты> (героин), которые запрещены и в связи с этим были возбуждены уголовные дела по факту покушения на их незаконный сбыт (т.2, л.д.151-153);

- свидетеля ФИО3., которые практически полностью совпадают с показаниями свидетеля Свидетель №8 по факту её участия в качестве понятой при осмотре места происшествия, с участием ФИО4, имевшего место 04.05.2023 в период времени с 21.20 ч. по 23.25 ч., на участке местности около 

<

адрес> (т.2, л.д.162-164);

- свидетеля Свидетель №5, который показал, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Бугурусланский». В апреле 2023 в ОНК МО МВД России «Свидетель №6» поступила оперативная информация о причастности неизвестного лица к совершению преступлений, связанных с покушениями на незаконные сбыты наркотических средств через тайники-закладки на территории г. Бугуруслана. Впоследствии сотрудниками ОНК МО МВД России «Бугурусланский» была установлена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жительница 

<

адрес>, возможно причастная к совершению незаконного оборота наркотических средств. Впоследствии 04.05.2023, в вечернее время ФИО4 им, а также сотрудниками ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №7, ФИО11 и Свидетель №4 была остановлена около 

<

адрес>, которая передвигалась одна пешим ходом и в связи с подтверждением информации о причастности ее к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, было принято решение вызвать следственно-оперативную группу. 

По приезду следственно-оперативной группы в составе старшего следователя ФИО12 и эксперта криминалиста Свидетель №3 на место происшествия сотрудниками ОНК МО МВД России «Бугурусланский» были приглашены понятые, две девушки. В дальнейшем был произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном в 23 м. восточнее 

<

адрес>, в ходе которого после разъяснения всем участникам их прав и обязанностей у ФИО4 были обнаружены и изъяты: в левом переднего кармана джинс 5 свертков, изготовленных из изоленты черного цвета, в сумке 5 свертков, также изготовленных из изоленты черного цвета, и один полимерный пакет в котором находилось еще 25 аналогичных свертков. Также в ходе осмотра у ФИО4 были изъяты две банковские карты и сотовые телефоны марки 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО4, проводимого с разрешения последней, в его памяти были обнаружены 15 фотографий за 04.05.2023 с изображениями различных участков местностей, а также обозначением координат геолокации и адресов, находящихся в г. Бугуруслане, при этом на каждой фотографии имелась белая точка со стрелкой. Данные фотографии эксперт Свидетель №3 сфотографировал на цифровой фотоаппарат, а также все номера координат-геолокации и адресов каждой фотографии старший следователь Свидетель №2 записала в протокол осмотра места происшествия. Также в ходе осмотра указанного мобильного телефона в мессенджере 

<

данные изъяты>» имелась переписка ФИО4 с абонентом ФИО60 о том, что наркотические средства ей необходимо разложить на территории 

<

адрес>. Также в указанном мессенджере имелась переписка ФИО4 с абонентом ФИО61 в которой она просит перевести ей денежные средства. В дальнейшем, старшим следователем Свидетель №2 по вышеуказанным обстоятельствам составила протокол осмотра места происшествия, который проводился в период времени с 21.20 ч. по 23.25 ч. 04.05.2023, с которым все участники ознакомились и замечаний не поступало.

Далее с участием приглашенных понятых, двух парней, было проведено обследование по координатам геолокаций и адресов, указанных на вышеуказанных фотографиях, обнаруженных в мобильном телефоне ФИО4, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, размещенных ФИО4 в тайниках-закладках, в ходе проведения которых было обнаружено и изъято 15 свертков, перемотанных изолентой черного цвета. 

После чего все участвующие лица, в том числе и двое понятых проехали к 

<

адрес>, где все участвующие лица с разрешения ФИО4 прошли в 

<

адрес>, для проведения ее осмотра, где в ходе осмотра данной квартиры, в спальной комнате, в верхнем ящике комода были обнаружены 10 полимерных пакетов с замком типа «Zip-lock», в которых находились свертки, изготовленные из изоленты черного цвета, общее количество свертков при их пересчете составило 249 штук. 

Также в данном ящике находились еще пустые полиэтиленовые пакеты с замками типа «Zip-lock». Все вышеуказанные предметы были надлежащем образом изъяты и упакованы. 

Старший следователь Свидетель №2 по вышеуказанным обстоятельствам составила протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица лично ознакомились, в том числе и ФИО4 и от кого-либо, каких-либо замечаний и дополнений на его составление не поступало, после чего в данном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. При всех вышеуказанных обстоятельствах экспертом, который также принимал участие в вышеуказанных осмотрах, проводилось фотографирование на цифровой фотоаппарат. 

При всех вышеуказанных обстоятельствах сотрудниками полиции или другими лицами, какого-либо психологического давления или физического воздействия на ФИО4 не оказывалось, та все поясняла добровольно и самостоятельно. Впоследствии, как ему стало известно, вышеуказанные свертки были направлены на физико-химическое исследование и согласно заключениям эксперта, в данных свертках находились наркотические средства - 

<

данные изъяты> (героин) и в связи с этим были возбуждены уголовные дела по факту совершения ФИО4 покушения на их незаконный сбыт (т.2, л.д.158-161);

- свидетелей Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №6 Н.Ю., которые практически полностью согласуются с показаниями свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №5, об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия с участием ФИО4, имевшего место с 04 по 05 мая 2023 года, в ходе которого у ФИО4 был изъят мобильный телефон, в котором были зафиксированы местонахождение оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами и последующих их изъятии из тайников-закладок, а также изъятия наркотических средств, находящихся при ФИО4 и по месту, где ФИО4 сняла квартиру в г. Бугуруслане (т.2, л.д. 169-172, 154-157, 165-168);

- свидетеля Свидетель №9, которая показала, что она 

<

адрес>, расположенную на 3 этаже в 

<

адрес>, посуточно сдавала лицам, нуждающимся в жилье на короткий срок и объявление о сдаче данной квартиры она размещала на Интернет, сайте «Авито». 03.05.2023 в дневное время с ней созвонилась не знакомая ей женщина, которая попросила забронировать ей указанную квартиру на следующий день 04.05.2023, на что она согласилась. Затем 04.05.2023 в дневное время около 16.00 ч. ей снова позвонила вышеуказанная женщина, которой она сказала адрес, где находится квартира и через некоторое время она также подъехала к вышеуказанному дому, где сдавала квартиру, где во дворе указанного дома она встретилась с вышеуказанной женщиной, с которой они прошли в вышеуказанную квартиру, которая ей сказала, что та приехала с г. Москва, по работе на одни сутки и женщина показала документы на имя ФИО4, 

<

данные изъяты>, жительницы 

<

адрес>. Показав квартиру и сказав условия проживания в ней и передав ключи от данной квартиры указанной женщине, она уехала к себе домой и после этого с вышеуказанной женщиной она более не виделась. Ключи от данной квартиры у нее были в одном экземпляре. На следующий день 05.05.2023 в дневное время ей позвонили сотрудники полиции г. Бугуруслан, которые сообщили, что женщина, которая сняла у нее квартиру, была ими задержана за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и попросили ее приехать за ключами от квартиры. Приехав в отдел полиции г. Бугуруслана сотрудники полиции передали ей ключи от вышеуказанной квартиры и более ей ничего не пояснили. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что в верхнем ящике комода, находящегося в спальной комнате вышеуказанной квартиры были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, а также полиэтиленовые пакеты с застежками типа «zip-lock», на что пояснила, что данные предметы ей не принадлежат и ранее их до заезда вышеуказанной женщины в вышеуказанную квартиру, в квартире не было, поскольку перед уездом предыдущих квартирантов, она видела, что те ничего не оставляли, в том числе и в вышеуказанном ящике комода (т.2, л.д.173-174).

Причастность подсудимой ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, подтверждается также письменными доказательствами:

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №7 от 04.05.2023 (КУСП № от 04.05.2023), о том, что 04.05.2023 в 20.00 ч. около 

<

адрес>, за сбыт наркотических средств остановлена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая в 

<

адрес> (т. 1 л.д.54);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.05.2023, проведенный в период времени с 21 ч. 20 мин. до 23 ч. 25 мин., согласно которому с участием двух понятых, сотрудниками МО МВД России «Свидетель №6» осмотрен участок местности, расположенный в 23 м. восточнее 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО4 были обнаружены: телефон марки «Honor 8х», с серийными номерами IMEI 1: №, IMEI 2: № и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с серийными номерами IMEI 1: № IMEI 2: №, с полимерным чехлом черного цвета, и сим-картой ПАО 

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра которого установлено, что в папке «Галерея» содержатся 15 фотографий за 04.05.2023 с изображениями различных участков местностей, а также обозначением координат геолокации и адресов, находящихся в г. Бугуруслане Оренбургской области, при этом на каждой фотографии имеется белая точка со стрелкой.

Участвующая в ходе осмотра ФИО4 пояснила, что на данных фотографиях изображены места с обозначением тайника закладки обозначенной белой точкой, которые ею были сделаны ранее, до момента ее остановки сотрудниками ОНК МО МВД России «Бугурусланский» на вышеуказанном участке местности. 

Также в ходе осмотра указанного мобильного телефона в мессенджере 

<

данные изъяты> имеется переписка с абонентом «Ааа» имеющий номер – 

<

данные изъяты> о том, что наркотические средства необходимо разложить, оборудовать тайники-закладки в г. Бугуруслане. 

Участвующая в ходе осмотра ФИО4 пояснила, что вышеуказанные фотографии она должна была отправить абоненту ФИО64, который как ей известно является запасным номером организатора по имени ФИО65». Также в указанном мессенджере имеется переписка с абонентом ФИО66», имеющим номер – 

<

данные изъяты>, который, как пояснила ФИО4, является основным номером организатора по имени ФИО67» и в данной переписке ФИО4 просит перевести ей денежные средства. По окончании осмотра указанный телефон надлежащем образом изъят и упакован (т. 1 л.д.55-63);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 18.05.2023 (КУСП № от 18.05.2023), согласно которому 05.05.2023, в период времени с 05:00 ч. по 05:25 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 19 м. южнее от 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 18.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой 1,57 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д.63);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Бугурусланский» Свидетель №5 от 17.05.2023 (КУСП № от 17.05.2023), согласно которому 05.05.2023, в период времени с 04:35 ч. по 04:50 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 3 м. южнее от 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 17.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты> массой 1,79 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д.48-51);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Бугурусланский» ФИО70. от 16.05.2023 (КУСП № от 16.05.2023), согласно которому 05.05.2023, в период времени с 04:05 ч. по 04:27 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного у ограждения двора 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 16.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой 1,76 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д.28-31);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №6 Н.Ю. от 15.05.2023 (КУСП № от 15.05.2023), согласно которому 05.05.2023, в период времени с 03:45 ч. по 04:01 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 12,5 см. восточнее от фундамента 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 15.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой 1,93 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.4);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №4 от 14.05.2023 (КУСП № от 14.05.2023), согласно которому 05.05.2023 в период времени с 03:20 ч. по 03:37 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 6 м. южнее от входной калитки во двор 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 14.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой 1,71 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.250);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №6 Н.Ю. от 13.05.2023 (КУСП № от 13.05.2023), согласно которому 05.05.2023 в период времени с 02:57 ч. по 03:15 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 8 м. северо-восточнее 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 13.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой 1,80 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.232);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02:41 ч. по 02:57 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 4 м. восточнее 

<

адрес>, по координатам геолокации 53.6601, 52.4307, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № Э 12/393 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, массой 1,60 г., которое ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д.213);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02:25 ч. по 02:37 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 5 м. севернее от помещения гаража 

<

адрес>, по координатам геолокации 53.66029, 52.43052, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № Э 12/392 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, массой 1,62 г., которое ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.195);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №4 от 10.05.2023 (КУСП № от 10.05.2023), согласно которому 05.05.2023 в период времени с 02:10 ч. по 02:21 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 31 м. южнее 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 10.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой 1,70 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.176);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №6 Н.Ю. от 09.05.2023 (КУСП № от 09.05.2023), согласно которому 05.05.2023 в период времени с 01:51 ч. по 02:07 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 25 м. юго-восточнее 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 09.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой 1,56 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д.157);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №6 Н.Ю. от 08.05.2023 (КУСП № от 08.05.2023), согласно которому 05.05.2023 в период времени с 01:35 ч. по 01:47 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 8 м. юго-восточнее 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 08.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой 1,75 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д.140);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Бугурусланский» Свидетель №6 Н.Ю. от 07.05.2023 (КУСП № от 07.05.2023), согласно которому 05.05.2023 в период времени с 01:18 ч. по 01:31 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 4 м. юго-восточнее 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 07.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой 1,79 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.123);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №7 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), согласно которому 05.05.2023 в период времени с 01:01 ч. по 01:15 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 4 м. юго-восточнее 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании 

<

данные изъяты> от 05.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой 1,55 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.95);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Бугурусланский» ФИО80. от 06.05.2023 (КУСП № от 06.05.2023), согласно которому 05.05.2023 в период времени с 00:49 ч. по 00:58 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 4 м. южнее 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 06.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой 1,75 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.106);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №7 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), согласно которому 05.05.2023 в период времени с 00:35 ч. по 00:46 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 24 м. юго-западнее 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании 

<

данные изъяты> от 05.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массой 1,73 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.84);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» ФИО83. от 26.05.2023 (КУСП № от 26.05.2023), согласно которому 04.05.2023 в период времени с 21:20 ч. по 23:25 ч. проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 23 м. восточнее 

<

адрес>, где находилась ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес>, у которой в левом переднем кармане джинс, находящихся на ней, а также в сумке, находящейся при ней были обнаружены и изъяты 35 свертков из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 24.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, общей массой 59,96 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.4 п. «г» ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.50);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» ФИО86. от 26.05.2023 (КУСП № от 26.05.2023), согласно которому 05.05.2023 в период времени с 06:00 ч. по 07:00 ч. проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являющегося временным место проживания ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, в ходе которого в верхнем ящике комода, расположенного в спальной комнате указанной квартиры, были обнаружены и изъяты 249 свертков из изоляционной ленты черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 26.05.2023 является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, общей массой 419,80 г., которое ФИО4 приготовила для дальнейшего сбыта. На основании изложенного, в действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.4 п. «г» ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д.81);

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 05.04 ч. на участке местности, расположенном в 19 м. южнее от 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, обнаружен сверток черного цвета (т. 2 л.д.67);

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 04.40 ч. на участке местности, расположенном с торца 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, обнаружен сверток черного цвета (т. 2 л.д.47);

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 04.09 ч. на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, обнаружен сверток черного цвета (т. 2 л.д.27);

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 03.47 ч. на участке местности, расположенном на расстоянии 12,5 см. восточнее от фундамента 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> обнаружен сверток черного цвета (т. 2 л.д.7);

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 03.23 ч. на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> обнаружен сверток черного цвета (т. 1 л.д.253);

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 02.58 ч. на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> обнаружен сверток черного цвета (т. 1 л.д.235);

- сообщением старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 02.42 ч. на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> обнаружен сверток черного цвета (т. 2 л.д.216);

- сообщением старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 02.25 ч. на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> обнаружен сверток черного цвета (т. 1 л.д.198);

- сообщением старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 02.10 ч. на участке местности, расположенном в 31 м. от 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> обнаружен сверток черного цвета (т. 1 л.д.179);

- сообщением старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 01.53 ч. на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> обнаружен сверток черного цвета (т. 2 л.д.160);

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 01.37 ч. на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> обнаружен сверток черного цвета (т. 2 л.д.142);

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 01.23 ч. на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> обнаружен сверток черного цвета (т. 1 л.д.125);

- сообщением старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 01.05 ч. на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> обнаружен сверток черного цвета (т. 1 л.д.97);

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 00.51 ч. на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> обнаружен сверток черного цвета (т. 1 л.д.108);

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 00.38 ч. на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> обнаружен сверток черного цвета (т. 2 л.д.86);

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №7 от 04.05.2023 (КУСП № от 04.05.2023), о том, что 04.05.2023 в 20.00 ч. около 

<

адрес>, за сбыт наркотических средств остановлена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая в 

<

адрес> (т. 1 л.д.54);

- сообщением о происшествии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Свидетель №6» Свидетель №5 от 05.05.2023 (КУСП № от 05.05.2023), о том, что 05.05.2023 в 06.20 ч. в ходе осмотра места жительства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, обнаружены свертки черного цвета, в количестве 249 штук (т. 2 л.д.86);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 05 ч. 00 мин. до 05 ч. 25 мин., согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии 19 м. южнее от 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 1 л.д.68-71);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 04 ч. 35 мин. до 04 ч. 50 мин., согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии 3 м. южнее от 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты> в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 2 л.д.48-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 04 ч. 05 мин. до 04 ч. 27 мин., согласно которому на участке местности, расположенном у ограждения двора 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации ФИО89, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 2 л.д.28-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 03 ч. 45 мин. до 04 ч. 01 мин., согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии 12,5 см. восточнее от фундамента 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 2 л.д.8-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 03 ч. 20 мин. до 03 ч. 37 мин., согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии расположенного 6 м. южнее от входной калитки во двор 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 1 л.д.254-257);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 02 ч. 57 мин. до 03 ч. 15 мин., согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии расположенного, расположенного на расстоянии 8 м. северо-восточнее 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 1 л.д.236-239);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 02 ч. 41 мин. до 02 ч. 53 мин., согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии, расположенного на расстоянии 4 м. восточнее от входных ворот 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 1 л.д.217-220);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 02 ч. 25 мин. до 02 ч. 37 мин., согласно которому на участке местности, расположенного на расстоянии 5 м. севернее от помещения гаража 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 1 л.д.199-202);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 02 ч. 10 мин. до 02 ч. 21 мин., согласно которому на участке местности, расположенного на расстоянии 30 м. южнее 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 1 л.д.180-183);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 01 ч. 51 мин. до 02 ч. 07 мин., согласно которому на участке местности, расположенного на расстоянии 25 м. юго-восточнее 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 2 л.д.161-164);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 01 ч. 35 мин. до 01 ч. 47 мин., согласно которому на участке местности, расположенного на расстоянии 8 м. юго-восточнее 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 2 л.д.143-145);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 01 ч. 18 мин. до 01 ч. 31 мин., согласно которому на участке местности, расположенного на расстоянии 4 м. юго-восточнее 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 1 л.д.126-128);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 01 ч. 01 мин. до 01 ч. 15 мин., согласно которому на участке местности, расположенного на расстоянии 4 м. юго-восточнее 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 1 л.д.98-100);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 00 ч. 49 мин. до 00 ч. 58 мин., согласно которому на участке местности, расположенного на расстоянии 4 м. южнее 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 1 л.д.109-111);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 00 ч. 35 мин. до 00 ч. 46 мин., согласно которому на участке местности, расположенного на расстоянии 24 м. юго-западнее 

<

адрес>, согласно сведений имеющимся на фотографии в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО4 и имеющийся геолокации 

<

данные изъяты>, в траве обнаружен один сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Место, изображенное на фотографии, совпадает с местом обнаружения свертка. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данный сверток положила она, делая тайник-закладку, для последующей его продажи. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащем образом (т. 1 л.д.87-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.05.2023, проведенный в период времени с 21 ч. 20 мин. до 23 ч. 25 мин., согласно которому с участием двух понятых, сотрудниками МО МВД России «Бугурусланский» осмотрен участок местности, расположенный в 23 м. восточнее 

<

адрес>, где находилась ФИО4 и которая пояснила, что при ней находятся наркотические средства не менее 25 свертков, которые предназначались, для сбыта путем раскладок в тайники-закладки, а также, то, что с собой из 

<

адрес> она привезла 299 сверток с наркотическим средством – героин. В дальнейшем у ФИО4 в левом переднем кармане джинс, находящихся на ней, были обнаружены 5 свертков, перемотанных изолентой черного цвета, в сумке, находящейся при ФИО4 в боковом внешнем кармане, были обнаружены 5 свертков, перемотанных изолентой черного цвета, в первом внутреннем отделе сумки, был обнаружен пакет с застежкой типа «Zip-lock», в котором находилось 25 свертков, перемотанных изолентой черного цвета. Все 35 свертков у ФИО4 были надлежащем образом изъяты и упакованы. Также в указанной сумке обнаружен кошелек, в котором находились две пластиковые банковские карты ПАО 

<

данные изъяты> № и №, мобильный телефон марки «Honor 8х», с серийными номерами IMEI 1: №, IMEI 2: №, с полимерным чехлом черного цвета, и сим-картой ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, которые были изъяты у ФИО1 и упакованы надлежащем образом. Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с серийными номерами IMEI 1: № IMEI 2: №, с полимерным чехлом черного цвета, и сим-картой ПАО 

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра которого установлено, что в папке «Галерея» содержатся 15 фотографий за 04.05.2023 с изображениями различных участков местностей, а также обозначением координат геолокации и адресов, находящихся в 

<

адрес>, при этом на каждой фотографии имеется белая точка со стрелкой. Участвующая в ходе осмотра ФИО4 пояснила, что на данных фотографиях изображены места с обозначением тайника закладки обозначенной белой точкой, которые ею были сделаны ранее, до момента ее остановки сотрудниками ОНК МО МВД России «Бугурусланский» на вышеуказанном участке местности. Также в ходе осмотра указанного мобильного телефона в мессенджере 

<

данные изъяты>» имеется переписка с абонентом ФИО90» имеющий номер – 

<

данные изъяты>, о том, что наркотические средства необходимо разложить, оборудовать тайники-закладки в г. Бугуруслане. Участвующая в ходе осмотра ФИО4 пояснила, что вышеуказанные фотографии она должна была отправить абоненту ФИО91 который как ей известно является запасным номером организатора по имени ФИО92». Также в указанном мессенджере имеется переписка с абонентом ФИО93», имеющим номер – 

<

данные изъяты>, который, как пояснила ФИО4 является основным номером организатора по имени ФИО94» и в данной переписке ФИО4 просит перевести ей денежные средства. По окончании осмотра данный мобильный телефон, чехол и сим-карта установленная в нем, были надлежащем образом изъяты и упакованы (т.1 л.д.55-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, проведенного в период времени с 06 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин., согласно которому осмотрена 

<

адрес>.55 по 

<

адрес>, являющейся временным местом проживания ФИО4, которая пояснила, что в верхнем ящике комода, расположенного в спальной комнате, находятся свертки в изоленте черного цвета, в которых находятся наркотические средства – героин в количестве 249 штук. В ходе осмотра данного ящика в нем обнаружены 10 полиэтиленовых пакетов с замком типа «zip-lock», в которых находятся свертки в изоленте черного цвета, при пересчете которых их общее количество составило 249 штук, которые были изъяты и упакованы надлежащем образом. Также в ходе осмотра из вышеуказанного ящика комода, были изъяты полиэтиленовые пакеты с замком типа «zip-lock» и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены и опечатаны при помощи фрагмента бумаги, снабженной пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Следственный отдел МО МВД России «Бугурусланский» (т. 2 л.д.87-93);

- протоколом осмотра предметов и документов от 30.05.2023, согласно которого осмотрены изъятые у ФИО4 протоколом осмотра места происшествия от 04.05.2023:

1) мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», с серийными номерами IMEI 1: № IMEI 2: №, где в ходе осмотра которого установлено, что в папке «Галерея» за 04.05.2023 имеется 15 фотографий с изображением различных участков местностей, на которых имеются изображения домов, строений, ограждений и пометки круглой формы белого цвета и текста: «Нажмите, чтобы изменить текст», а также с указанием координат геолокации и адресов, одна из которых: 19:28 ч. Бугуруслан 

<

данные изъяты> 

<

адрес> а, 

<

адрес>. 

Также в ходе осмотра данного телефона в мессенджере «WhatsApp» имеется переписка с абонентом ФИО95 у которого указан абонентский номер 

<

данные изъяты>, по поводу раскладки тайников-закладок в г. Бугуруслане.

Также в ходе осмотра мессенджера 

<

данные изъяты>» за период времени с 20:48 ч. 20.04.2023 по 10:53 ч. 04.05.2023 имеются входящие, исходящие и пропущенные аудио и видео звонки от абонентов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>»;

В ходе осмотра с помощью персонального компьютера с памяти данного мобильного телефона на один компакт диск СD-R скопированы аудио файлы с вышеуказанными голосовыми сообщениями, который помещен в бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого заклеен и оклеен листом бумаги с оттиском печати «Следственный отдел МО МВД России «Бугурусланский»;

2) мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», с серийными номерами IMEI 1: №, IMEI 2: №, с полимерным чехлом черного цвета, и сим-картой ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра которого установлено, что в мессенджере ФИО96» за 04.05.2023 имеется переписка с абонентским номером 

<

данные изъяты>, который какое-либо имя не имеет, в котором от указанного абонентского номера имеются сообщения: в 10:01 ч. ФИО97», в 10:53 ч. ФИО98», в 10:55 ч. «Ты ешо наченал. Нерви не делай меня», в 12:10 ч. «Едиш».

3) две пластиковые банковские карты, в ходе осмотра которых установлено, что на поверхности одной из них имеются следующие надписи: 

<

данные изъяты>», также имеется логотип ПАО 

<

данные изъяты>»; на поверхности второй имеются следующие надписи: 

<

данные изъяты>», также имеется логотип ПАО 

<

данные изъяты>». Постановлением от 30.05.2023 г. вышеуказанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.188-202, 203); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 20.07.2023, согласно которого осмотрен пакет, в котором согласно заключений экспертов: № от 18.05.2023, № от 17.05.2023, № от 16.05.2023, № от 15.05.2023, № от 14.05.2023, № от 13.05.2023, № от 12.05.2023, № от 10.05.2023, № от 10.05.2023, № от 09.05.2023, № от 08.05.2023, № от 07.05.2023, № от 05.05.2023, № от 06.05.2023, № № от 05.05.2023, № от 29.06.2023, находятся свертки, изготовленные из фрагментов неокрашенного прозрачного полимерного материала и фрагментов полимерного материала черного цвета, в котором содержится вещество в виде комков бежевого цвета, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массами: 1,37 г., 1,59, 1,56, 1,73, 1,51, 1,60, 1,40, 1,42, 1,50, 1,36, 1,55, 1,59, 1,33, 1,55, 1,51.

Также осмотрен пакет, в котором согласно заключений экспертов: № от 24.05.2023, № от 26.05.2023, № 29.06.2023 находятся 284 свертка, изготовленных из фрагментов неокрашенного прозрачного полимерного материала и фрагментов полимерного материала черного цвета, в котором содержится вещество в виде комков бежевого цвета, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, массами: 1,48 г., 1,57 г., 1,42 г., 1,52 г., 1,42 г., 1,46 г., 1,46 г., 1,50 г., 1,66 г., 1,47 г., 1,65 г., 1,39 г., 1,60 г., 1,37 г., 1,64 г., 1,54 г., 1,36 г., 1,60 г., 1,43 г., 1,60 г., 1,31 г., 1,48 г., 1,65 г., 1,51 г., 1,48 г., 1,57 г., 1,62 г., 1,53 г, 1,79 г., 1,80 г., 1,58 г., 1,84 г., 1,76 г., 1,85 г., 1,67 г., 1,97 г., 1,73 г., 1,62 г., 1,78 г., 1,58 г., 1,67 г., 1,68 г., 1,58 г., 1,52 г., 1,86 г., 1,56 г., 1,70 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,64 г., 1,69 г., 1,68 г., 1,68 г., 1,89 г., 1,82 г., 1,72 г., 1,80 г., 1,59 г., 1,72 г., 1,73 г., 1,64 г., 1,74 г., 1,59 г., 1,76 г., 1,50 г., 1,64 г., 1,76 г., 1,50 г., 1,69 г., 1,57 г., 1,83 г., 1,52 г., 1,58 г., 1,78 г., 1,56 г., 1,71 г., 1,89 г., 1,44 г., 1,83 г., 1,94 г., 1,57 г., 1,69 г., 1,78 г., 1,85 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,87 г., 1,74 г., 1,62 г., 1,75 г., 1,69 г., 1,64 г., 1,76 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,68 г., 1,49 г., 1,65 г., 1,51 г., 1,70 г., 1,42 г., 1,65 г., 1,73 г., 1,63 г., 1,64 г., 1,57 г., 1,72 г., 1,67 г., 1,53 г., 1,88 г., 1,81 г., 1,77 г., 1,66 г., 1,73 г., 1,63 г., 1,66 г., 1,64 г., 1,74 г., 1,64 г., 1,73 г., 1,71 г., 1,62 г., 1,60 г., 1,90 г., 1,61 г., 1,72 г., 1,79 г., 1,74 г., 1,91 г., 1,80 г., 1,60 г., 1,82 г., 1,69 г., 1,77 г., 1,53 г., 1,67 г., 1,64 г., 1,79 г., 1,75 г., 1,48 г., 1,73 г., 1,83 г., 1,75 г., 1,67 г., 1,63 г., 1,58 г., 1,72 г., 1,70 г., 1,65 г., 1,63 г., 1,80 г., 1,70 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,85 г., 1,73 г., 1,60 г., 1,46 г., 1,88 г., 1,75 г., 1,69 г., 1,71 г., 1,56 г., 1,66 г., 1,69 г., 1,91 г., 1,73 г., 1,69 г., 1,75 г., 1,70 г., 1,76 г., 1,29 г., 1,83 г., 1,67 г., 1,50 г., 1,76 г., 1,62 г., 1,81 г., 1,61 г., 1,70г., 1,73 г., 1,62 г., 1,45 г., 1,69 г., 1,59 г., 1,62 г., 1,90 г., 1,68 г., 1,57 г., 1,68 г., 1,70 г., 1,70 г., 1,77 г., 1,57 г., 1,69 г., 1,79 г., 1,74 г., 1,84 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,76 г., 1,70 г., 1,73 г., 1,55 г., 1,70 г., 1,53 г., 1,66 г., 1,74 г., 1,59 г., 1,88 г., 1,68 г., 1,72 г., 1,58 г., 1,70 г., 1,60 г., 1,64 г., 1,48 г., 1,57 г., 1,68 г., 1,60 г., 1,72 г., 1,86 г., 1,75 г., 1,54 г., 1,66 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,67 г., 1,59 г., 1,80 г., 1,69 г., 1,65 г., 1,83 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,71 г., 1,55 г., 1,63 г., 1,57 г., 1,93 г., 1,62 г., 1,67 г., 1,67 г., 1,65 г., 1,57 г., 1,70 г., 1,81 г., 1,80 г., 1,64 г., 1,80 г., 1,74 г., 1,79 г., 1,71 г., 1,60 г., 1,91 г., 1,78 г., 1,76 г., 1,75 г., 1,89 г., 1,83 г., 1,48 г., 1,74 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,79 г., 1,77 г., 1,61 г., 1,79 г., 1,56 г., 1,68 г., 1,50 г., 1,79 г., 1,64 г., 1,63 г., 1,46 г., 1,74 г., 1,69 г., 1,77 г., 1,79 г., 1,34 г., 1,71 г., 1,80 г., 1,72 г.;

Осмотрены:

- фрагменты нитей, концы которых вклеены в бумажную этикетку, снабженную оттиском круглой печати «СЛЕДСТВЕННЫЙ ОТДЕЛ Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Свидетель №6», пояснительным рукописным текстом: «..свертки из изоленты черного цвета в количестве 35 штук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 04.05.2023 года на участке местности в 23 метрах восточнее 

<

адрес> обл….» и подписями, выполненными красящим веществом синего цвета;

- фрагменты нитей, концы которых вклеены в бумажную этикетку, снабженную оттиском круглой печати «СЛЕДСТВЕННЫЙ ОТДЕЛ Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Свидетель №6», пояснительным рукописным текстом: «..Изъято 249 (двести сорок девять) свертков перемотанных изолентой черного цвета с веществом внутри изъятые в ходе ОМП от 05.05.2023 года по адресу: 

<

адрес> участием ФИО4В….» и подписями выполненными красящим веществом синего цвета;

- фрагменты нитей, концы которых вклеены в бумажную этикетку, снабженную подписями и оттиском печати «№ МВД РФ Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России 

<

данные изъяты>» и рукописными пояснительными надписями: № 24.05.2023»;

- фрагменты нитей, концы которых вклеены в бумажную этикетку, снабженную подписями и оттиском печати «№ МВД РФ Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России 

<

данные изъяты>» и рукописными пояснительными надписями: № 26.05.2023».

Постановлением от 20.07.2023 г. указанное вещество и предметы признаны в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.204-208, 209-211); 

- заключением эксперта № от 18.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,57 г., представленное из СО МО МВД России «Свидетель №6», по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 05.00 ч. по 05.25 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 19 м. южнее дома по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе– 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (с изменениями и дополнениями), а также декстрометорфан или левометорфан (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 2 л.д.75-78);

- заключением эксперта № от 17.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,79 г., представленное из СО МО МВД России «Свидетель №6», по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 04.35 ч. по 04.50 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 3 м. южнее дома по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе–

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (с изменениями и дополнениями), а также 

<

данные изъяты> (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 2 л.д.55-58); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 16.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,76 г., представленное из СО МО МВД России «Свидетель №6», по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 04.05 ч. по 04.27 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у забора по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе– 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (с изменениями и дополнениями), а также 

<

данные изъяты> (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 2 л.д.35-38);

- заключением эксперта № от 15.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,93 г., представленное из СО МО МВД России «Бугурусланский», по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 03.45 ч. по 04.01 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 12,5 см. от дома адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе– 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (с изменениями и дополнениями), а также 

<

данные изъяты> (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 2 л.д.15-18);

- заключением эксперта № от 14.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,71 г., представленное из СО МО МВД России «Свидетель №6», по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 03.20 ч. по 03.37 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 6 м. южнее дома адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе– 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), а также декстрометорфан или левометорфан (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 1 л.д.261-264); 

- заключением эксперта № от 13.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,80 г., представленное из СО МО МВД России «Бугурусланский», по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 02.57 ч. по 03.15 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 8 м. северо-восточнее дома адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе– 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), а также декстрометорфан или левометорфан (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 1 л.д.243-246); 

- заключением эксперта № от 12.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,60 г., представленное из СО МО МВД России «Свидетель №6», по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 02.41 ч. по 02.53 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 4 м. восточнее дома адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе– 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), а также декстрометорфан или левометорфан (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 1 л.д.224-227);

- заключением эксперта № от 10.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,62 г., представленное из СО МО МВД России «Свидетель №6», по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 02.25 ч. по 02.37 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 5 м. севернее гаража около дома адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе– 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), а также 

<

данные изъяты> (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 1 л.д.206-209); 

- заключением эксперта № от 10.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,70 г., представленное из СО МО МВД России «Свидетель №6», по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 02.10 ч. по 02.21 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 31 м. южнее дома адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе–

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), а также 

<

данные изъяты> (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 1 л.д.187-190); 

- заключением эксперта № от 09.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,56 г., представленное из СО МО МВД России «Свидетель №6», по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 01.51 ч. по 02.07 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 25 м. юго-восточнее дома адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе– 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), а также 

<

данные изъяты> (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 2 л.д.168-171); 

- заключение эксперта № от 08.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,75 г., представленное из СО МО МВД России «Свидетель №6», по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 01.35 ч. по 01.47 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 8 м. юго-восточнее дома адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе– 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), а также декстрометорфан или левометорфан (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 2 л.д.149-152); 

- заключением эксперта № от 07.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,79 г., представленное из СО МО МВД России «Свидетель №6», по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 01.18 ч. по 01.31 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 4 м. юго-восточнее дома адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе– 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), а также 

<

данные изъяты> (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 1 л.д.132-135);

- справкой об исследовании № от 05.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,55 г., представленное по материалам проверки КУСП № от 05.05.2023 из СО МО МВД России «Свидетель №6», является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), а также 

<

данные изъяты> (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 1 л.д.102); 

- заключением эксперта № от 06.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,75 г., представленное из СО МО МВД России «Свидетель №6» по материалу проверки КУСП № от 05.05.2023, изъятое 05.05.2023 в период времени с 00.49 ч. по 00.58 ч. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 4 м. южнее дома адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе– 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), а также декстрометорфан или левометорфан (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т.1 л.д.115-118); 

- справкой об исследовании № от 05.05.2023, согласно которому вещество, массой 1,73 г., представленное по материалам проверки КУСП № от 05.05.2023 из СО МО МВД России «Свидетель №6», является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), а также декстрометорфан или левометорфан (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,02 г. изъятого наркотического средства) (т. 1 л.д.91); 

- заключением эксперта № от 24.05.2023, согласно которому вещества, массой: 1,68 г, 1,77 г, 1,62 г, 1,72 г, 1,62 г, 1,66 г, 1,66 г, 1,70 г, 1,86 г, 1,67 г., 1,85 г., 1,59 г., 1,80 г., 1,57 г., 1,84 г., 1,74 г, 1,56 г., 1,80 г., 1,63 г., 1,80 г., 1,51 г., 1,68 г, 1,85 г, 1,71 г, 1,68 г., 1,77 г., 1,64 г., 1,55 г, 1,81 г., 1,82 г., 1,60 г., 1,86 г., 1,78 г., 1,87 г., 1,69 г. (общей массой 59,96 г.), представленные по материалам проверки КУСП № от 04.05.2023, из СО МО МВД России «Свидетель №6», являются наркотическими средствами - смесями (препаратами), содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты> (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано по 0,02 г. от каждого вещества) (т. 1 л.д.67-71);

- заключением эксперта № от 26.05.2023, согласно которому вещества, массой: 1,99 г., 1,75 г., 1,64 г., 1,80 г., 1,60 г., 1,69 г., 1,70 г., 1,60 г., 1,54 г., 1,88 г., 1,58 г., 1,72 г., 1,57 г., 1,59 г., 1,66 г., 1,71 г., 1,68 г., 1,68 г., 1,89 г., 1,82 г., 1,72 г., 1,80 г., 1,59 г., 1,72 г., 1,73 г., 1,64 г., 1,74 г., 1,59 г., 1,76 г., 1,50 г., 1,64 г., 1,76 г., 1,50 г., 1,69 г., 1,57 г., 1,83 г., 1,52 г., 1,58 г., 1,78 г., 1,56 г., 1,71 г., 1,89 г., 1,44 г., 1,83 г., 1,94 г., 1,57 г., 1,69 г., 1,78 г., 1,85 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,87 г., 1,74 г., 1,62 г., 1,75 г., 1,69 г., 1,64 г., 1,76 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,68 г., 1,49 г., 1,65 г., 1,51 г., 1,70 г., 1,42 г., 1,65 г., 1,73 г., 1,63 г., 1,64 г., 1,57 г., 1,72 г., 1,67 г., 1,53 г., 1,88 г., 1,81 г., 1,77 г., 1,66 г., 1,73 г., 1,63 г., 1,66 г., 1,64 г., 1,74 г., 1,64 г., 1,73 г., 1,71 г., 1,62 г., 1,60 г., 1,90 г., 1,61 г., 1,72 г., 1,79 г., 1,74 г., 1,91 г., 1,80 г., 1,60 г., 1,82 г., 1,69 г., 1,77 г., 1,53 г., 1,67 г., 1,64 г., 1,79 г., 1,75 г., 1,48 г., 1,73 г., 1,83 г., 1,75 г., 1,67 г., 1,63 г., 1,58 г., 1,72 г., 1,70 г., 1,65 г., 1,63 г., 1,80 г., 1,70 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,85 г., 1,73 г., 1,60 г., 1,46 г., 1,88 г., 1,75 г., 1,69 г., 1,71 г., 1,56 г., 1,66 г., 1,69 г., 1,91 г., 1,73 г., 1,69 г., 1,75 г., 1,70 г., 1,76 г., 1,29 г., 1,83 г., 1,67 г., 1,50 г., 1,76 г., 1,62 г., 1,81 г., 1,61 г., 1,70г., 1,73 г., 1,62 г., 1,45 г., 1,69 г., 1,59 г., 1,62 г., 1,90 г., 1,68 г., 1,57 г., 1,68 г., 1,70 г., 1,70 г., 1,77 г., 1,57 г., 1,69 г., 1,79 г., 1,74 г., 1,84 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,76 г., 1,70 г., 1,73 г., 1,55 г., 1,70 г., 1,53 г., 1,66 г., 1,74 г., 1,59 г., 1,88 г., 1,68 г., 1,72 г., 1,58 г., 1,70 г., 1,60 г., 1,64 г., 1,48 г., 1,57 г., 1,68 г., 1,60 г., 1,72 г., 1,86 г., 1,75 г., 1,54 г., 1,66 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,67 г., 1,59 г., 1,80 г., 1,69 г., 1,65 г., 1,83 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,71 г., 1,55 г., 1,63 г., 1,57 г., 1,93 г., 1,62 г., 1,67 г., 1,67 г., 1,65 г., 1,57 г., 1,70 г., 1,81 г., 1,80 г., 1,64 г., 1,80 г., 1,74 г., 1,79 г., 1,71 г., 1,60 г., 1,91 г., 1,78 г., 1,76 г., 1,75 г., 1,89 г., 1,83 г., 1,48 г., 1,74 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,79 г., 1,77 г., 1,61 г., 1,79 г., 1,56 г., 1,68 г., 1,50 г., 1,79 г., 1,64 г., 1,63 г., 1,46 г., 1,74 г., 1,69 г., 1,77 г., 1,79 г., 1,34 г., 1,71 г., 1,80 г., 1,72 г. (общей массой 419,80 г.), представленные по материалам проверки КУСП № от 05.05.2023, из СО МО МВД России «Свидетель №6», являются наркотическими средствами - смесями (препаратами), содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты> (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано по 0,02 г. от первых 16 веществ) (т. 2 л.д.97-103);

- заключением эксперта № от 29.06.2023, согласно которому вещества, массой: 1,55 г., 1,77, 1,74, 1,91, 1,69, 1,78, 1,58, 1,60, 1,68, 1,54, 1,73, 1,77, 1,53, 1,73, 1,71, представленные по уголовному делу № из СО МО МВД России «Свидетель №6», являются наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе– 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты> (в ходе проведения экспертом указанной экспертизы им было израсходовано 0,18 г. изъятого наркотического средства). Вещества, представленные по уголовному делу № из СО МО МВД России «Свидетель №6», являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (героин), могли ранее составлять единую массу (т. 2 л.д.118-138).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 21.06.2023 г. № у ФИО4 убедительных данных за наркоманию и алкоголизм не усматривается. В применении мер медицинского характера ФИО4 не нуждается (т.2 л.д.185-186);

С учетом проверенных сведений о личности подсудимой ФИО4 анализа её поведения во время совершения преступлений и после них, а также в судебном заседании, суд находит заключения экспертов обоснованными, а подсудимую ФИО4 вменяемой в отношении содеянного.

Анализ собранных по делу доказательств дает суду основание признать вину подсудимой ФИО4 в совершении вышеуказанных преступлений доказанной.

Все доказательства суд признаёт относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточно подтверждающими виновность ФИО4 в содеянном.

Оценивая показания всех вышеуказанных свидетелей, суд не имеет оснований ставить под сомнение истинность фактов сообщенных ими. Эти показания согласуются между собой и не противоречат обстоятельствам, сведения о которых содержатся в других, собранных по делу доказательствах. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по каждому эпизоду 

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,57 г на расстоянии 19 м. южнее 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,79 г на расстоянии 3 м. южнее 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,76 г у ограждения двора 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,93 г на расстоянии 12,5 см. восточнее от фундамента 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,71 г на расстоянии 6 м. южнее от входной калитки во двор 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,80 г на расстоянии 8 м. северо-восточнее 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,60 г на расстоянии 4 м. восточнее от входных ворот 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,62 г на расстоянии 5 м. севернее от помещения гаража 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,70 г на расстоянии 31 м. южнее 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,56 г на расстоянии 25 м. юго-восточнее 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,75 г на расстоянии 8 м. юго-восточнее 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,79 г на расстоянии 4 м. юго-восточнее 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,55 г на расстоянии 4 м. юго-восточнее 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,75 г на расстоянии 4 м. южнее 

<

адрес>;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,73 г на расстоянии 24 м. юго-западнее 

<

адрес>, - по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, помещение наркотических средств в тайники-закладки, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.. 

Судом достоверно установлено, что подсудимая ФИО4 осуществляла сбыт наркотических средств, путем помещения их в тайники-закладки, места расположения которых она сообщала лицу, состоящему с ней в предварительном сговоре, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем переписки в сети «Интернет». За свою деятельность подсудимая ФИО4 получала денежное вознаграждение, перечисляемое на банковскую карту. 

Формирование отдельных тайников-закладок, в которые помещался один сверток с небольшой дозой наркотического средства, достигнутая договоренность между подсудимой с неустановленным лицом о том, что после формирования тайников-закладок она должна направлять их адреса неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который должен сообщать их конечным приобретателям, с очевидностью свидетельствуют о том, что каждое такое наркотическое средство, помещенное в тайник-закладку, предназначалось для сбыта отдельному лицу - потребителю, поэтому указанные действия являлись самостоятельными преступлениями, поскольку умысел каждый раз был направлен на реализацию наркотических средств разным приобретателям в строго определенном количестве.

Из фактических обстоятельств по делу, судом установлено, что умысел ФИО4 был направлен на множественный сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в «Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ», утвержденными Президиумом Верховного Суда РФ 20 декабря 2016 года, действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ. 

Таким образом, покушения на незаконный сбыт наркотических средств – смеси (препарата), содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или летвометорфан, массами: 1,57, 1,79, 1,76, 1,93, 1,71, 1,80, 1,60, 1,62, 1,70, 1,56, 1,75, 1,79, 1,55, 1,75, 1,73, 479,76 г, образуют отдельные самостоятельные преступления. 

Судом установлено, что подсудимая совершила преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку она осуществляла преступную деятельность в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством переписки через интернет-мессенджер «WhattApp», установленный в мобильном телефоне. Через указанную сеть данные лица обменивались сообщениями о месте нахождения и описании тайников-закладок, их координат геолокации, личного контакта подсудимая с неустановленным лицом не имела.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что подсудимая ФИО4 действовала группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно распределенным между ними ролям. Так, неустановленное лицо приобретало крупными партиями наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также ФИО99, которое фасовало в свертки, состоящие из фрагмента липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета и затем, посредством переписки в сети «Интернет» через тайники-закладки передавало ФИО4, а последняя, в свою очередь, выполняя свою роль в преступной группе, оборудовала тайники-закладки в 

<

адрес>, после чего ФИО4 сообщала об их местонахождении через сеть «Интернет» неустановленному лицу, после чего данное лицо через Интернет-сайт в неустановленном следствии интернет-магазине, подыскивало потенциальных покупателей наркотического средства и также через сеть «Интернет» сообщало приобретателям наркотического средства о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством. За эти действия подсудимая получала денежное вознаграждение. Действия ФИО4 и неустановленного лица носили согласованный характер и были направлены на достижение единого результата.

Судом установлено, что ФИО4, совершая преступления, действовала в группе лиц по предварительному сговору, совместные действия её и неустановленного лица были объединены единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата – получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств потребителям. 

Масса наркотических средств – вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (героин), а также 

<

данные изъяты>, в каждом случае покушения на сбыт установлена на основании проведенных исследований и экспертиз, в связи с чем, сомнений суда не вызывает. 

Значительный и крупный размер в каждом случае покушения на сбыт наркотического средства определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Совершенные ФИО4 преступления являются неоконченным в форме покушения, соответствует положениям ст.30 УК РФ, поскольку материалами дела установлено, что подсудимая в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в преступной группе, распределила наркотическое средство по тайникам-закладкам, зафиксировала их местонахождение путем фотосъемки с указанием координат геолокации для последующей их передачи через сеть Интернет, тем самым совершила действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, однако реализовать свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам: к потребителям наркотических средств они не попали, поскольку ФИО4 была задержана, а наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимая ФИО4 свою вину в содеянном признала полностью. Кроме признательных показаний ФИО4 об обстоятельствах совершения им преступлений, её вина подтверждается показаниями свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6 Н.Ю., являвшихся сотрудниками полиции, задержавшими подсудимую, а также изымавшими наркотические средства; свидетелей - понятых Свидетель №1, Свидетель №8, ФИО3, протоколами осмотра места происшествия; заключениями экспертов, а также вышеуказанными письменными доказательствами по уголовному делу. 

Суд принимает данные доказательства за основу и считает их достоверными, поскольку они стабильны, логичны, последовательны, согласуются между собой и соответствуют установленным обстоятельствам уголовного дела. Оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется, поскольку свидетели с подсудимым знакомы не были, неприязненных или конфликтных отношений не имели, какой-либо заинтересованности с их стороны в исходе уголовного дела судом не установлено.

Оценивая письменные доказательства, суд приходит к выводу, что все они получены законно и являются допустимыми.

Как видно из материалов уголовного дела, следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Экспертизы проведены в специализированных экспертных учреждениях, лицами, имеющими необходимый практический опыт и стаж экспертной работы, нарушения закона при их проведении не имеется, поэтому оснований не доверять данным доказательствам у суда не имеется. 

Суд, исследовав в ходе судебного разбирательства совокупность представленных доказательств, приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО4 в содеянном. 

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО4, суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, данные о личности ФИО4, обстоятельств, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни её семьи.

Изучение личности ФИО4 показало, что она ранее не судима, по месту регистрации и жительства, а так же по месту в СИЗО-1 характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, не работает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, ФИО4, суд признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО4 после задержания сразу подтвердила свою причастность к незаконному обороту наркотических средств, в ходе следствия с первого допроса стабильно давала признательные показания о времени, месте, способе и обстоятельствах совершенных ею преступлений, показав оборудованные ею тайники-закладки, а также предоставила сотрудникам полиции информацию, ранее им неизвестную, указав на место тайника-закладки, в котором было обнаружено наркотическое средство, предназначенное к сбыту, что также является фактически явкой с повинной, наличие на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, наличие на иждивении матери и отца, требующих, в силу состояния здоровья, ухода, состояние здоровья малолетнего ребенка, а также состояние здоровья самой ФИО4.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по делу не установлено. 

Санкция ч.3,4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание исключительно в виде лишения свободы. 

Суд также учитывает, что подсудимая ФИО4 совершила умышленные неоконченные преступления, относящиеся к категории особо тяжких преступлений, направленные против здоровья населения, имеющие повышенную общественную опасность, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, что означает неконтролируемое распространение и употребление, что весьма негативно влияет на состояние здоровья населения, социально-психологическую атмосферу, экономику и правопорядок, в связи с чем, считает, что наказание ФИО4 следует назначить в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительном учреждении.

Назначенное наказание будет наиболее полно отвечать целям наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения новых преступлений и будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений.

Обсуждая вопрос о назначении дополнительного наказания, суд, учитывая неоконченный состав совершенных подсудимой преступлений, положительные характеристики, смягчающие обстоятельства, иные данные о личности подсудимой, считает возможным не применять к ней дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что основное наказание в виде лишения свободы в полной мере обеспечит достижение целей наказания. 

Основания для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в отношении подсудимой ФИО4 по делу не установлено, оснований для применения подсудимой положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, по каждому преступлению, суд не усматривает.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения подсудимому ст.73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО4 совершила особо тяжкие преступления, санкции инкриминируемых последним статей не предусматривают принудительные работы. 

Исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершенных ФИО4 преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 признано активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явка с повинной, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено, что дает основание для применения ч.1 ст.62 УК РФ, по каждому преступлению, согласно которой срок наказания по преступлению не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Таким образом, при назначении подсудимой наказания по каждому преступлению следует руководствоваться положениями ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, а также с учетом всех иных, смягчающих их наказание обстоятельств. 

Последовательное применение положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ позволяют назначить ФИО4 срок лишения свободы ниже низшего предела, установленного санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, по каждому преступлению, без применения ст.64 УК РФ. 

При определении окончательного срока наказания подсудимым необходимо применить правила, предусмотренные ч.2 ст.69 УК РФ. 

Само по себе наличие у ФИО4 детей в возрасте до 14 лет не является безусловным основанием для предоставления отсрочки отбывания наказания, в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ.

По смыслу закона основанием для предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении подсудимой в период отсрочки и в возможности исправления без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием детей, 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данных о ее личности, а также то, что ФИО4 совершила особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, не работала во время совершения преступлений, источником ее дохода на период совершения преступлений являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, в связи с чем, суд считает, что оснований для применения к ФИО4 положений части 1 статьи 82 УК РФ, не имеется,

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО4 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, поскольку осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

При зачете наказания, суд считает необходимым руководствоваться положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Постановлением Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 23 июня 2023 года наложен арест на имущество ФИО4 – сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» с серийными номерами ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>» с серийными номерами ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: № (т.3, л.д.61-62).

По смыслу ч. 1 ст. 104.1 УК РФ под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

Оснований для конфискации: сотового телефона марки 

<

данные изъяты> с серийными номерами ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО100 с учетом назначенного наказания, а также в связи с отсутствием сведений того, что преступления, вменяемые ФИО4, были совершены с использованием данного телефона, суду не представлено.

Таким образом, суд считает возможным снять арест, наложенный на имущество: телефона марки «Honor 8x» с серийными номерами ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО4, на основании постановления Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 23 июня 2023 года.

Между тем, поскольку ФИО4 сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с серийными номерами ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: № был использован в качестве средства совершения преступлений, суд приходит к выводу о том, что указанное имущество ФИО4 подлежит конфискации в доход государства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,57 г на расстоянии 19 м. южнее 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,79 г на расстоянии 3 м. южнее 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,76 г у ограждения двора 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,93 г на расстоянии 12,5 см. восточнее от фундамента 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,71 г на расстоянии 6 м. южнее от входной калитки во двор 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,80 г на расстоянии 8 м. северо-восточнее 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,60 г на расстоянии 4 м. восточнее от входных ворот 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,62 г на расстоянии 5 м. севернее от помещения гаража 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,70 г на расстоянии 31 м. южнее 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,56 г на расстоянии 25 м. юго-восточнее 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,75 г на расстоянии 8 м. юго-восточнее 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,79 г на расстоянии 4 м. юго-восточнее 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,55 г на расстоянии 4 м. юго-восточнее 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,75 г на расстоянии 4 м. южнее 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,73 г на расстоянии 24 м. юго-западнее 

<

адрес>) - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - лишение свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО4 назначить лишение свободы на срок 7 (семь) лет 8 (восемь) месяцев.

Видом исправительного учреждения при отбывании ФИО4 наказания в виде лишения свободы определить исправительную колонию общего режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания:

- время содержания ФИО4 под стражей в период с 05 мая 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу. 

Отменить арест, наложенный на сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» с серийными номерами ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО4, на основании постановления Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 23.06.2023 года.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», с серийными номерами IMEI 1: № IMEI 2: №, с полимерным чехлом черного цвета, и сим-картой ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, хранящийся при материалах уголовного дела, конфисковать на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, как орудие, оборудование и средство совершения преступления; 

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», с серийными номерами IMEI 1: №, IMEI 2: №, с полимерным чехлом черного цвета, и сим-картой ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, пластиковые банковские карты: ПАО «Сбербанк» №; ПАО «Сбербанк» №, хранящийся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности ФИО4;

- 40 пустых пакетов, выполненных из бесцветного, прозрачного полимерного материала, каждый из которых по горловине снабжен полосой красного цвета и застежкой типа «Zip-lock», хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить;

- наркотические средства - смеси (препараты), содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, массами: 1,55 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,36 г., 1,50 г., 1,42 г., 1,40 г., 1,60 г., 1,51 г., 1,73 г., 1,56 г., 1,59 г., 1,37 г., 1,51 г., 1,33 г., 1,48 г., 1,57 г., 1,42 г., 1,52 г., 1,42 г., 1,46 г., 1,46 г., 1,50 г., 1,66 г., 1,47 г., 1,65 г., 1,39 г., 1,60 г., 1,37 г., 1,64 г., 1,54 г., 1,36 г., 1,60 г., 1,43 г., 1,60 г., 1,31 г., 1,48 г., 1,65 г., 1,51 г., 1,48 г., 1,57 г., 1,62 г., 1,53 г, 1,79 г., 1,80 г., 1,58 г., 1,84 г., 1,76 г., 1,85 г., 1,67 г., 1,97 г., 1,73 г., 1,62 г., 1,78 г., 1,58 г., 1,67 г., 1,68 г., 1,58 г., 1,52 г., 1,86 г., 1,56 г., 1,70 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,64 г., 1,69 г., 1,68 г., 1,68 г., 1,89 г., 1,82 г., 1,72 г., 1,80 г., 1,59 г., 1,72 г., 1,73 г., 1,64 г., 1,74 г., 1,59 г., 1,76 г., 1,50 г., 1,64 г., 1,76 г., 1,50 г., 1,69 г., 1,57 г., 1,83 г., 1,52 г., 1,58 г., 1,78 г., 1,56 г., 1,71 г., 1,89 г., 1,44 г., 1,83 г., 1,94 г., 1,57 г., 1,69 г., 1,78 г., 1,85 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,87 г., 1,74 г., 1,62 г., 1,75 г., 1,69 г., 1,64 г., 1,76 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,68 г., 1,49 г., 1,65 г., 1,51 г., 1,70 г., 1,42 г., 1,65 г., 1,73 г., 1,63 г., 1,64 г., 1,57 г., 1,72 г., 1,67 г., 1,53 г., 1,88 г., 1,81 г., 1,77 г., 1,66 г., 1,73 г., 1,63 г., 1,66 г., 1,64 г., 1,74 г., 1,64 г., 1,73 г., 1,71 г., 1,62 г., 1,60 г., 1,90 г., 1,61 г., 1,72 г., 1,79 г., 1,74 г., 1,91 г., 1,80 г., 1,60 г., 1,82 г., 1,69 г., 1,77 г., 1,53 г., 1,67 г., 1,64 г., 1,79 г., 1,75 г., 1,48 г., 1,73 г., 1,83 г., 1,75 г., 1,67 г., 1,63 г., 1,58 г., 1,72 г., 1,70 г., 1,65 г., 1,63 г., 1,80 г., 1,70 г., 1,65 г., 1,65 г., 1,85 г., 1,73 г., 1,60 г., 1,46 г., 1,88 г., 1,75 г., 1,69 г., 1,71 г., 1,56 г., 1,66 г., 1,69 г., 1,91 г., 1,73 г., 1,69 г., 1,75 г., 1,70 г., 1,76 г., 1,29 г., 1,83 г., 1,67 г., 1,50 г., 1,76 г., 1,62 г., 1,81 г., 1,61 г., 1,70г., 1,73 г., 1,62 г., 1,45 г., 1,69 г., 1,59 г., 1,62 г., 1,90 г., 1,68 г., 1,57 г., 1,68 г., 1,70 г., 1,70 г., 1,77 г., 1,57 г., 1,69 г., 1,79 г., 1,74 г., 1,84 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,76 г., 1,70 г., 1,73 г., 1,55 г., 1,70 г., 1,53 г., 1,66 г., 1,74 г., 1,59 г., 1,88 г., 1,68 г., 1,72 г., 1,58 г., 1,70 г., 1,60 г., 1,64 г., 1,48 г., 1,57 г., 1,68 г., 1,60 г., 1,72 г., 1,86 г., 1,75 г., 1,54 г., 1,66 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,67 г., 1,59 г., 1,80 г., 1,69 г., 1,65 г., 1,83 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,71 г., 1,55 г., 1,63 г., 1,57 г., 1,93 г., 1,62 г., 1,67 г., 1,67 г., 1,65 г., 1,57 г., 1,70 г., 1,81 г., 1,80 г., 1,64 г., 1,80 г., 1,74 г., 1,79 г., 1,71 г., 1,60 г., 1,91 г., 1,78 г., 1,76 г., 1,75 г., 1,89 г., 1,83 г., 1,48 г., 1,74 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,79 г., 1,77 г., 1,61 г., 1,79 г., 1,56 г., 1,68 г., 1,50 г., 1,79 г., 1,64 г., 1,63 г., 1,46 г., 1,74 г., 1,69 г., 1,77 г., 1,79 г., 1,34 г., 1,71 г., 1,80 г., 1,72 г., находящиеся в 299 свертках, изготовленных из фрагментов липкой ленты, изготовленной из полимерного материала черного цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бугурусланский», - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей жалобы через Бугурусланский районный суд Оренбургской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы. 

Председательствующий, судья